PAGE
2

                         [image: image1.jpg]

МЕЖВЕДОМСТВЕННАЯ КОМИССИЯ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

В ДАЛЬНЕГОРСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ

_________________________________________________________
проспект 50 лет Октября, 129 г.Дальнегорск, 692446, Приморский край, тел. 8(42373) 3-15-10

Р Е Ш Е Н И Е № 3-2

заседания Межведомственной комиссии по охране труда в Дальнегорском городском округе

______________________________________________________________________

27 октября   2016 года                                                                  г. Дальнегорск

О состоянии профессиональной заболеваемости в

организациях  Дальнегорского городского

округа  и мерах, принимаемых работодателями,
направленных на  сокращение профессиональной заболеваемости.

       Рассмотрев информацию о состоянии профессиональной заболеваемости в организациях  Дальнегорского городского округа  и мерах, принимаемых работодателями, направленных на  сокращение профессиональной заболеваемости, межведомственная комиссия по охране труда в Дальнегорском городском округе

РЕШИЛА:
             В целях профилактики возникновения и своевременного предупреждения     профессиональных заболеваний среди работников Дальнегорского городского округа рекомендовать работодателям:

       1. Своевременно проводить периодические медицинские осмотры  работников, занятых  на работах с вредными условиями труда согласно Приказу Минздравсоцразвития от 12 апреля 2011 года № 302н,

                                                                    срок исполнения – постоянно
       2. Организовать выполнение рекомендаций, заключительного акта по результатам периодического медицинского осмотра, не допускать к работе с опасными и вредными производственными факторами лиц, не прошедших периодические медицинские осмотры;

                                                                  срок исполнения – постоянно

3. Обеспечить соблюдение ст. 25, 32, 34 Закона РФ № 52-ФЗ от 30.03.1999 «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения», а именно:

 3.1.  Статья 25:

 3.1.1.Условия труда, рабочее место и трудовой процесс не должны оказывать вредное   воздействие на человека. Требования к обеспечению безопасных для человека условий труда устанавливаются санитарными правилами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3.1.2. Индивидуальные предприниматели и юридические лица обязаны осуществлять санитарно-противоэпидемические (профилактические) мероприятия по обеспечению безопасных для человека условий труда и выполнению требований санитарных правил и иных нормативных правовых актов Российской Федерации к производственным процессам и технологическому оборудованию, организации рабочих мест, коллективным и индивидуальным средствам защиты работников, режиму труда, отдыха и бытовому обслуживанию работников в целях предупреждения травм, профессиональных заболеваний, инфекционных заболеваний и заболеваний (отравлений), связанных с условиями труда.

  3.2.Статья 27:
       3.2.1. Условия работы с машинами, механизмами, установками, устройствами, аппаратами, которые являются источниками физических факторов воздействия на человека (шума, вибрации, ультразвуковых, инфразвуковых воздействий, теплового, ионизирующего, неионизирующего и иного излучения), не должны оказывать вредное воздействие на человека.

       3.2.2. Критерии безопасности и (или) безвредности условий работ с источниками физических факторов воздействия на человека, в том числе предельно допустимые уровни воздействия, устанавливаются санитарными правилами.

       3.2.3. Использование машин, механизмов, установок, устройств и аппаратов, а также производство, применение (использование), транспортировка, хранение и захоронение радиоактивных веществ, материалов и отходов, являющихся источниками физических факторов воздействия на человека, указанных в пункте 1 настоящей статьи, допускаются при наличии санитарно-эпидемиологических заключений о соответствии условий работы с источниками физических факторов воздействия на человека санитарными правилами.

       3.3.Статья 32:
       3.3.1. Производственный контроль, в том числе проведение лабораторных исследований и испытаний, за соблюдением санитарно-эпидемиологических требований и выполнением санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий в процессе производства, хранения, транспортировки и реализации продукции, выполнения работ и оказания услуг, а также условиями труда осуществляется индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами в целях обеспечения безопасности и (или) безвредности для человека и среды обитания таких продукции, работ и услуг, а также стандартами безопасности труда.

      3.3.2. Производственный контроль осуществляется в порядке, установленном техническими регламентами или применяемыми до дня вступления в силу соответствующих технических регламентов санитарными правилами, если иное не предусмотрено федеральным законом.

      3.3.3 Лица, осуществляющие производственный контроль, несут ответственность за своевременность, полноту и достоверность его осуществления.

 3.4. Статья 34.

3.4.1. В целях предупреждения возникновения и распространения инфекционных заболеваний, массовых неинфекционных заболеваний (отравлений) и профессиональных заболеваний работники отдельных профессий, производств и организаций при выполнении своих трудовых обязанностей обязаны проходить предварительные при поступлении на работу и периодические профилактические медицинские осмотры (далее - медицинские осмотры).

3.4.2. Индивидуальные предприниматели и юридические лица обязаны обеспечивать условия, необходимые для своевременного прохождения медицинских осмотров работниками.

3.4.3. Работники, отказывающиеся от прохождения медицинских осмотров, не допускаются к работе.

       4. Разработать мероприятия по снижению воздействия физических факторов на организм работающих (замена устаревшего технологического оборудования, проведение своевременных планово-предупредительных ремонтов, обеспечение СИЗ и т.д.).
                                                                                    срок исполнения – ежегодно
   5. На заседаниях межведомственной комиссии по охране труда в Дальнегорском городском округе  заслушивать работодателей, допустивших профессиональные заболевания работников,

                                                                                 срок исполнения – ежегодно

       6. Данное решение разместить на сайте Дальнегорского городского округа.

       7. Информацию о состоянии профессиональной заболеваемости  в организациях городского округа рассмотреть на заседании межведомственной комиссии в IV квартале 2017 года.

Заместитель главы администрации

городского округа,  зам.председателя
МВК по охране труда                                                                       В.В.Кириченко